
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 419 / 2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO ART. 59 D.LGS 36/2023 "SERVIZI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI - ANNI 2024, 2025, 
2026,  2027  -  APPROVAZIONE  CONTABILITA'  1°  SAL  E  CERTIFICATO 
PAGAMENTO 1 - RETTIFICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO  CHE,  il  Comune  di  Casalgrande  dispone  di  un  patrimonio  immobiliare 
consistente, su cui l’Amministrazione Comunale ha l’onere di garantire la manutenzione 
ordinaria e straordinaria; il patrimonio di cui dispone il Comune è estremamente frazionato 
e sparso sull’intero e vasto territorio; trattasi di immobili con caratteristiche strutturali e di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

destinazione d’uso eterogeneo; l’esperienza maturata nel corso degli anni ha dimostrato 
ampiamente, che la diretta gestione da parte dei Servizi tecnici preposti, fornisce maggiori 
garanzie di risultato, nel rispetto del principio dell’efficienza ed economicità;

RICHIAMATE, 
- la  Determinazione del Responsabile di Servizio n. 46/2024 del 02/02/2024, ad oggetto: 
“ACCORDO  QUADRO  ART.  59  D.LGS  36/2023  "SERVIZI  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI - ANNI 2024, 2025, 2026, 2027 - 
APPROVAZIONE  PROGETTO  E  DETERMINA  A  CONTRARRE  CON  ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA”, con la stessa Determinazione n. 46/2024; con le quali tra le altre 
cose, veniva nominato come  Responsabile Unico del Progetto (RUP), il geom. Anthony 
RANUZZINI; nonché Progettista e Direttore dell’Esecuzione (DEC);
- la  Determinazione del Responsabile di Servizio n. 122/2024 del 12/03/2024, 
ad  oggetto:  “ACCORDO  QUADRO  ART.  59  D.LGS  36/2023  "SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  IMPIANTI  ELETTRICI  -  ANNI 
2024, 2025, 2026, 2027 - GIG: B057F7D0A5 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE; con 
la quale veniva affidato l’Accordo Quadro in argomento all'operatore economico 
FERRARARI  GIOVANNI  (C.F.  FRRGNN51M14B893Z  e  P.I.  00545290355),  con  sede 
legale in Via Mazzacani, 140/c – 42013 Salvaterra di Casalgrande (Re);
-  il  verbale  di  consegna  anticipata  del  18/03/2024,  agli  atti  con  prot.  n. 
5949/2024 del 22/03/2024;
- il contratto sottoscritto in data 11/06/2024 reg. 23/2024;
-  la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 204/2025 del 27/05/2025, 
ad  oggetto:ACCORDO  QUADRO  ART.  59  D.LGS  36/2023  "SERVIZI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI - ANNI 2024, 
2025,
2026,  2027  -  GIG:  B057E7DA5  -  APPROVAZIONE  CONTABILITA'  1°  SAL  E 
CERTIFICATO PAGAMENTO 1;

CONSIDERATO CHE, per mero errore materiale è stato riportato erroneamente 
sulla determinazione sopra citata  n. 204/2025 del 27/05/2025:
-   il  CIG:  B057E7DA5; anziché  quello  corretto  attribuito;  ossia,  il  CIG: 
B057F7D0A5;
- al punto 3) del dispositivo, l’importo di € 25.293,15, anziché quello corretto; 
ossia, € 25.292,00;

DATO ATTO, che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente 
atto, in capo
alle figure nominate e al Responsabile del Settore;

VISTI, 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- la Legge 241/1990 e smi;
- il DLgs 36/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO, di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI RETTIFICARE,  il CIG riportato sulla Determinazione del Responsabile di Servizio 
n.  204/2025  del  27/05/2025,  ad  oggetto:ACCORDO  QUADRO  ART.  59  D.LGS 
36/2023  "SERVIZI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  IMPIANTI 
ELETTRICI  -  ANNI  2024,  2025,  2026,  2027  -  CIG:  B057E7DA5  -  APPROVAZIONE 
CONTABILITÀ 1° SAL E CERTIFICATO PAGAMENTO 1; che, per mero errore materiale 
è  stato  riportato  erroneamente  il  CIG:  B057E7DA5; anziché  quello  corretto 
attribuito; ossia, il CIG: B057F7D0A5;
2) DI  RETTIFICARE,  al  punto  3)  del  dispositivo  della  stessa  determinazione  n. 
204/2025, l’importo di € 25.293,15, con quello corretto; ossia, € 25.292,00.
3)  DI COMUNICARE, all’aggiudicatario  l’operatore economico FERRARI GIOVANNI (C.F. 
FRRGNN51M14B893Z e P.I.  00545290355),  le  rettifiche predisposte  dal  presente  atto; 
dando atto che sono confermate le restanti parti.
4) DI AUTORIZZARE, l'Ufficio Ragioneria al pagamento delle somme di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previa presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione  tecnica,  in  regime  split  payment  o  reverse  charge  in  base  al  capitolo  di 
riferimento, per l’importo complessivo di € 25.292,00.
5) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
6) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 15/10/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 419 del 15/10/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ACCORDO QUADRO ART. 59 D.LGS 36/2023 "SERVIZI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI ELETTRICI - ANNI 2024, 2025, 2026, 2027 - 
APPROVAZIONE CONTABILITA' 1° SAL E CERTIFICATO PAGAMENTO 1 - 
RETTIFICA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 15/10/2025 al 30/10/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 03/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


